2025年８月29日

各  位

会 社 名 株式会社ユタカ技研

代表者名 代表取締役社長 青島 隆男

（コード番号 7229 東証スタンダード）

問合せ先

役 職 事業管理本部長

氏 名 水野 善広

電 話 053-433-4111

連結子会社の異動を伴う株式譲渡に関するお知らせ

 当社は、本日付で、当社の親会社である本田技研工業株式会社（以下「本田技研」といいます。）及びMotherson

Global Investments B.V.（以下「マザーサングローバル」といいます。）との間で、Framework Agreement of

Business Reorganization（以下「本基本契約」といいます。）を締結することを決定し、当社、本田技研及び

マザーサングローバルの３社で本基本契約を締結いたしました。

本基本契約に基づく一連の取引の一環として、当社は、当社の連結子会社であるYutaka Autoparts India

Private ltd.（以下「YAI」といいます。）の保有株式の全てを、マザーサングローバルの最終親会社である

Samvardhana Motherson International Limited又はその完全子会社（以下「マザーサン・グループ」といいま

す。）に譲渡する（以下「本株式譲渡」といいます。）ことが合意されており、本株式譲渡の完了に伴いYAIは当

社の連結子会社ではなくなる予定ですので、下記のとおりお知らせいたします。なお、本基本契約の詳細につ

きましては、当社及びマザーサングローバルの本日付プレスリリース「マザーサン グローバル インベストメ

ンツ ビーブイ（Motherson Global Investments B.V.）による株式会社ユタカ技研（証券コード：7229）に対

する公開買付けの開始予定に関するお知らせ」並びに当社の本日付プレスリリース「マザーサン グローバル

インベストメンツ ビーブイ（Motherson Global Investments B.V.）による当社株式に対する公開買付けの開

始予定に係る賛同の意見表明及び応募推奨に関するお知らせ」（以下これらのプレスリリースを「本プレスリリ

ース」といいます。）をご参照ください。

記

１． 本株式譲渡の理由

本プレスリリースでお知らせしているとおり、マザーサングローバルは、本基本契約に基づき、当社を非

公開化の上、連結子会社化することを目的として、当社の普通株式を公開買付け（以下「本公開買付け」と

いいます。）により取得することを決定しております。当社がインドの子会社であるYAIの株式を保有してい

るところ、インドの外資規制上、マザーサングローバルが本公開買付けにより当社の株式を取得する場合に

は、インド当局の承認が必要になります。マザーサングローバルは、かかる承認取得の手続により本公開買

付けを含む一連の取引の実行の確実性に影響が生じることを避けるべく、本公開買付けの成立後、決済の開

始日までに本株式譲渡を実行することを予定しております。

２． 異動する子会社の概要

（１） 名 称 Yutaka Autoparts India Private ltd.

（２） 所 在 地 Alwar Bhiwadi Road, Banbeerpur, Bhiwadi-301707, Rajasthan,

India

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 佐藤 聡

（４） 事 業 内 容 四輪自動車用排気部品及び二輪自動車用制動部品の製造販売

（５） 資 本 金 1,118,000千インドルピー

（６） 設 立 年 月 日 2007年３月

（７） 大株主及び持株比率

（2025 年７月 31 日

現 在 ）

当社 99.9999991％

YS TEC (Thailand) co.,ltd 0.0000009％

（８） 当社と当該会社の関係

 資 本 関 係 当社は、YAIの議決権の99.9999991％を保有しています。

人 的 関 係

当社の従業員４名をYAI の役職員（代表取締役を含む。）として派遣

しております。

取 引 関 係

当社より製品部品の供給をしています。その他、当社からYAIに対し

て開発及び技術支援を行っております。

（９） 最近３年間の財政状態及び経営成績（単位 千インドルピー）

決 算 期 2023年３月期 2024年３月期 2025年３月期

純 資 産 1,588,849 1,653,299 1,731,139

総 資 産 1,853,287 2,188,689 2,124,413

１ 株 当 た り 純 資 産 14.21 14.79 15.48

売 上 高 1,757,878 2,858,086 3,139,591

営 業 利 益 53,104 46,960 78,162

税 引 前 利 益 96,665 119,560 133,741

親会社株主に帰属する当期純

利 益
68,516 86,810 100,200

１ 株 当 た り 当 期 純 利 益 0.61 0.78 0.90

１ 株 当 た り 配 当 金 0.20 0.20 0.20

３． 本株式譲渡の相手先の概要

マザーサン・グループに対して譲渡することを予定しておりますが、具体的な相手方は現在検討中であり、

今後確定次第、速やかにお知らせいたします。

４． 譲渡株式数、譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数
111,799,999株（議決権の数：111,799,999個、議決権所有割合：

99.9999991％）

（２） 譲 渡 株 式 数 111,799,999株（議決権の数：111,799,999個）

（３） 譲 渡 価 額
譲渡価格は追って合意しますが、当該合意した譲渡価格は本基本契約上

の秘密保持の合意に基づき非開示とします。

（４） 異動後の所有株式数 ０株（議決権の数：０個、議決権所有割合：０％）

５． 日程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2025年８月29日

（２） 契 約 締 結 日 2025年８月29日

（３） 株式譲渡実行日（注） 未定

（注）本基本契約において、本株式譲渡は、本公開買付けの期間終了後、５営業日以内に実施することとさ

れていますが、本公開買付けの期間は未定であるため、本株式譲渡の具体的な日程につきましては、決定次

第速やかにお知らせいたします。

６． 今後の見通し

本株式譲渡が当社連結業績に与える影響につきましては現在精査中であり、今後公表すべき事項が生じた

場合には速やかにお知らせいたします。

以 上